Bunlardan biri konumuzla yakından alakalıdır. Söz konusu âyetin

metni şu şekildedir:8 ًقلُْ كُلٌّ يَعْمَلُ عَلَى شَاكِلتَهِِ فَرَبُّكُمْ أعَْلمَُ بِمَنْ هُوَ أهَْ دىَ سَبيِل Bu âyette geçen شَاكِلَة

kelimesi yol, nâhiye, tabiat, niyet ve cibilliyet gibi manalarla izâh edilmiştir.9 Râğıb

el-İsfehânî (ö. 502/1109) bu kelimeyi insanı kuşatan karakter olarak açıklamış ve

karakterin insan üzerinde etkili olduğunu ifade etmiştir.10 Batalyevsî (ö. 521/1127)

de "Onlar, ‘Allah ölen bir kimseyi diriltemez.’ diye olanca güçleriyle Allah'a and içtiler.

Aksine, bu O'nun bizzat kendisini ettiği gerçek bir vadidir. Ancak insanların çoğu bilmez.

Hakkında ihtilaf ettikleri şeyi onlara açıklaması ve kâfir olanların da kendilerinin yalancı

tabiatı itibariyle sosyal bir varlıktır)”17 şeklinde ifade edilmiştir. Kendisinden "kültür

tarihçisi", "tarih felsefecisi", "sosyolog", "ekonomist", "siyaset kuramcısı" ve benzeri

sıfatlarla söz edilen, yerli ve yabancı birçok bilim adamı tarafından "sosyolojinin

kurucusu" olarak kabul edilen İbn Haldun18 (ö. 808/1406), insanın mutlaka sosyal

bir yaşam sürmesi gerektiğini ve hayatını idâme ettirmesinin buna bağlı

bulunduğunu belirtmiştir.19 İbn Kayyim de (ö. 751/1350), insanların sosyal bir

yaşam sürmesinin zorunlu olduğunu belirttikten sonra onların bu özelliğine bağlı

13 en-Nisâ 4/1.
14 el-Bakara 2/36.
15 Sezen, Yümni, Sosyoloji ve Din Sosyolojide Temel Bilgiler ve Tartışmalar, s. 15.
16 Sezen, Sosyoloji ve Din Sosyolojide Temel Bilgiler ve Tartışmalar, s.

çatışmalara da değinmiştir.20

İnsanlar arasında ihtilafların meydana gelebilmesi, insanın sosyal bir varlık

olmasıyla doğrudan bağlantılıdır. Bu gerçek, İslâm mezheplerinden Şia tarafından

kendi görüşlerine delil gösterilmiştir. Şöyle ki; Hz. Peygamber'den sonra Hz.

Ali'nin (ö. 40/660) halife olması gerektiğini savunan söz konusu mezhep, bu

görüşünü insanın sosyal bir varlık olması ile desteklemek istemiştir. Zira onlara

göre, bu özellik yüzünden insanlar arası ilişkilerde haksızlıklar ve aldatmalar

kaçınılmazdır. Birbiriyle ilişki kuran kimselerden biri, diğerinin imkânlarını elinden

Bu çerçevede peygamberlerden

etrafında bulunan gariban olarak nitelendirilebilecek kimseleri dışlamalarını

istemişlerdir. Ancak Allah Teâlâ buna izin vermemiştir. Hz. Nûh'un kıssasında

anlatılan bu durumun26 bir benzeri Hz. Peygamber döneminde de yaşanmıştır.27

Müşriklerin, Abdullah b. Mes'ûd (ö. 32/653) ve Bilâl-i Habeşî (20/641) gibi güçsüz

müminleri dışlama istekleri Kur’ân tarafından reddedilmiştir: Bu konuda Allah

Teâlâ "Rablerinin rızasını isteyerek sabah akşam O'na yalvaranları kovma!"28

buyurmuştur.

Mekke'de müşriklerle müminlerin derinleşen ihtilafları, iki toplum arasını

iyice açmakta idi.

ihtilaf savaş boyutuna gelince aile fertleri inançlarına göre farklı taraflarda yer alıp

karşı karşıya gelmişlerdi. Bedir savaşı bu açıdan son derece dikkat çekicidir. Zira

bu savaşta Ebû Ubeyde (ö. 18/639), müşriklerin safında yer alan babası Abdullah'ı

öldürmüştür.41 Hz. Ebû Bekir (ö. 13/654) Mekkeliler ile birlikte hareket eden oğluyla

düelloya çıkmak istemiş, ancak Hz. Peygamber buna izin vermemişti.42 Hz. Ömer

(ö. 23/643) dayısı Âs İbn Hişâm'ı (ö. 2/624) öldürmüştü. Araştırma konusu

açısından Müslümanlarla Mekkeli müşrikler arasında meydana gelen diğer

savaşlar da oldukça dikkat çekici örnekler bulmak mümkündür. Meselâ Uhud

savaşında Mus'ab b. Umeyr (ö. 3/625) kardeşi Ubeyd'i (ö. 3/625) öldürmüştü.43

düşmektedirler.46 Bu yüzden Yahudiler birbirleriyle savaşmışlardır. Hıristiyanların

kendi aralarındaki mücadeleleri ise daha çetin geçmiştir. Hatta bir mezhebin

değişik kollara ayrılarak mezhep içi savaşa varacak derecede Hıristiyanların ihtilafa

düştükleri târihî hakikatlerdendir.47 Batılı araştırmacı Sale (ö. 1149/1736)

Hıristiyanların kendi aralarında ihtilafa düşmelerini şu şekilde tasvir etmektedir:

"Kilise tarihini özenle okuduğumuz vakit, III. yüzyıldan itibaren insanların

Hıristiyanlığı tahrife başladıklarını görürüz. Buna din adamlarının arzuları,

aralarındaki ayrılıklar, önemsiz meselelerdeki ihtilafları, bitmek tükenmek